
COMUNE DI MODENA
SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI  

*********

DETERMINAZIONE n. 2871/2024 del 05/11/2024 

Proposta n. 4068/2024  
Esecutiva dal 13/11/2024

Protocollo n. 439104 del 13/11/2024

OGGETTO:  AIPO  -  MO-E-428-M  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 
OPERE  ELETTROMECCANICHE  DELLA  CASSA  DI  ESPANSIONE  SUL  FIUME 
PANARO  PER  GLI  INVASI  SPERIMENTALI,  IN  COMUNE  DI  SAN  CESARIO  SUL 
PANARO  A  MODENA  -  MO-E-1386  LAVORI  URGENTI  PER  COMPLETAMENTO 
DELLE DIAFRAMMATURE DELLA CASSA DI ESPANSIONE DEL FIUME PANARO - 
INDENNITÀ OCCUPAZIONE TEMPORANEA - ACCETTAZIONE - ACCERTAMENTO 
DI ENTRATA.. 

Allegati: 

• Scheda flussi (firmato: Si, riservato: No )

Visti: 

• Visto Di Accertamento con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: LODI LUISA)

Determinazione n. 2871 del 05/11/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

 Dott.ssa Stefania Storti

Numero determina: 2871/2024
del 05/11/2024

OGGETTO: AIPO - MO-E-428-M LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
OPERE ELETTROMECCANICHE DELLA CASSA DI ESPANSIONE SUL FIUME 
PANARO PER GLI INVASI SPERIMENTALI, IN COMUNE DI SAN CESARIO SUL 
PANARO A MODENA - MO-E-1386 LAVORI URGENTI PER COMPLETAMENTO 
DELLE DIAFRAMMATURE DELLA CASSA DI ESPANSIONE DEL FIUME PANARO - 
INDENNITÀ OCCUPAZIONE TEMPORANEA - ACCETTAZIONE - ACCERTAMENTO 
DI ENTRATA..

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  89  del  14.12.2023  e  n.  94  del  21.12.2023, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  che  con  deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773  e  n.  774  del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono stati  approvati  rispettivamente  il  Piano Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel cui allegato A sono indicati  gli  obiettivi e le attività di 
performance  dei  Settori,  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026,  con  il  quale  sono  state 
assegnate  ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie 
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

Richiamati:

-  l'Accordo  Costitutivo  dell'Agenzia  Interregionale  per  il  fiume  Po  (AIPo)  del  2  agosto  2001, 
allegato alla L.R. Emilia Romagna 22/11/2001 n. 42, L.R. Piemonte 28/12/2001 n. 38, L.R. Veneto 
1/03/2002 n. 4, L.R. Lombardia 2/04/2002 n. 5;

- la deliberazione del Comitato di Indirizzo dell'AIPo del 3/12/2003 n. 32 con cui è stato stabilito 
che tra le funzioni indicate all'art. 4, lettera b), del succitato Accordo Costitutivo dell'AIPo, debba 
intendersi compresa quella relativa alla competenza di “autorità espropriante”, così come definita  
dall'art. 3 del DPR 8 giugno 2001 n. 327;

copia informatica per consultazione



- la Determinazione Dirigenziale dell' AIPo n. 1461 del 15/12/2022 con la quale è stato approvato il  
Progetto Esecutivo n. 396 redatto dall’Ufficio Operativo di Modena in data 18/10/2022, relativo a 
MO-E-428-M  –  codice  opera  1323  “Lavori  di  manutenzione  straordinaria  delle  opere 
elettromeccaniche  della  Cassa  di  Espansione  sul  Fiume  Panaro  per  gli  invasi  sperimentali 
propedeutici al Collaudo ai sensi dell’Art. 14 del DPR 1363/59, in Comune di San Cesario sul 
Panaro e Modena (MO). Interventi per il contrasto ai moti di infiltrazione ed opere complementari.” 
nonché il progetto esecutivo n. 397 redatto dall’Ufficio Operativo di Modena in data 18/10/2022 
relativo a MO-E-1386 “Lavori urgenti per il completamento delle diaframmature della Cassa di 
espansione del fiume Panaro (MO), propedeutici per l’esecuzione delle Fasi 1 e 2”, codice opera  
1460, i quali prevedono la realizzazione di un diaframma plastico sull’argine sinistro della cassa di 
espansione del fiume Panaro tra gli stanti 5-8 in località stradello Cave Rubbiani in Comune di 
Modena (MO);

Rilevato che tra le aree private necessarie per la realizzazione delle suddette opere sono 
comprese anche alcune aree di proprietà del Comune di Modena identificate al Catasto Terreni di 
Modena come segue:

- Foglio 253 particelle:
• 29 (occupazione temporanea per mq. 1.700)
• 303 (occupazione temporanea per mq.  240)

- Foglio 254 particelle:

• 116 (occupazione temporanea per mq. 1.300)

• 191 (occupazione temporanea per mq. 1.200)

• 193 (occupazione temporanea per mq. 1.500)

• 214 (occupazione temporanea per mq. 2.000)

• 257 (occupazione temporanea per mq 200)

• 308 (occupazione temporanea per mq 1.700)

• 310 (occupazione temporanea per mq 1.400)

Dato atto:

- che l'AIPo con avviso del 3/05/2023, assunto agli comunali con Prot. n. 168261 del 4/05/2023 ha 
notificato  al  Comune  di  Modena  l'avvio  del  procedimento  per  l'occupazione  temporanea  non 
preordinata all'esproprio delle suddette aree;

- che con avviso Prot. 15111 del 14/06/2023 l'AIPo ha notificato al Comune di Modena il decreto di 
occupazione temporanea, avviso sopralluogo immissione in possesso e relativo stato di consistenza 
n. 9 del 5/06/2023 Rep. n. 4506 del 5/06/2023;

- che, in esecuzione al suddetto decreto di occupazione temporanea, l'immissione in possesso è 
avvenuta in data 22/06/2023;

- che con comunicazione del 14/05/2024, assunta agli comunali con Prot. n. 191994 del 15/05/2024, 
è stato comunicato al Comune di Modena da AIPo l'ultimazione dei lavori in data 29/03/2024, il  
ripristino delle suddette aree occupate temporaneamente allo stato di  fatto e la conclusione del  
periodo di occupazione temporanea delle stesse con contestuale restituzione in data 29/03/2024;

copia informatica per consultazione



- che con nota del 27/09/2024, acquista agli atti comunali in pari data con prot. n. 375773/2024, 
l'AIPo  ha  inviato  al  Comune  di  Modena  la  proposta  di  liquidazione  di  indennità  definita  di 
occupazione temporanea non preordinata all'esproprio ai sensi dell'art. 50 DPR 327/2001, calcolata 
per 9 (nove) mesi di occupazione delle suddette aree e pari alla somma complessiva di € 1.405,00;

Vista  la  comunicazione  Prot.  n.  415045  del  25/10/2024  di  condivisione  dell'indennità 
definitiva,  come sopra determinata,  con la  quale  il  Comune di  Modena accetta  la  somma di  € 
1.405,00;

Ritenuto pertanto necessario procedere ad accertare la somma complessiva di € 1.405,00, da 
riscuotersi  dall'Agenzia  Interregionale  per  il  fiume Po  (AIPo),  a  titolo  di  indennità  definita  di 
occupazione temporanea non preordinata all'esproprio;

            Vista la disposizione di attribuzione e delega di funzioni Prot. n. 323617 del 29/08/2023 del 
Dirigente Responsabile del Settore Risorse Finanziarie e Patrimoniali, dott.ssa Stefania Storti, al 
Dirigente del Servizio Patrimonio e Tributi, ing. Michele Tropea, e la successiva disposizione del 
Sindaco  del  Comune  di  Modena  prot.  n.  231278  del  12/06/2024  di  conferma  e  proroga  degli 
incarichi dei Dirigenti;

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  24  del  Regolamento  di  organizzazione,  la  presente 
determinazione non necessita della sottoscrizione del visto di congruità, poiché trattasi di atto che 
non comporta impegno di spesa;

Visto l'art. 179  del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

 Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;
  

 D E T E R M I N A
per le motivazioni precisate in premessa

- di accertare la somma complessiva di € 1.405,00,  quale indennità di occupazione temporanea per 
le aree comunali, di cui al citato Decreto n. 9 del 05/06/2023, interessate dalla  realizzazione del 
progetto  “Lavori  di  manutenzione  straordinaria  delle  opere  elettromeccaniche  della  Cassa  di 
Espansione sul Fiume Panaro per gli invasi sperimentali propedeutici al Collaudo ai sensi dell’Art. 
14 del  DPR 1363/59, in Comune di  San Cesario sul  Panaro e Modena (MO). Interventi  per il  
contrasto ai moti di infiltrazione ed opere complementari.” nonché il  progetto esecutivo n. 397 
redatto dall’Ufficio Operativo di Modena in data 18/10/2022 relativo a MO-E-1386 “Lavori urgenti 
per  il  completamento  delle  diaframmature  della  Cassa  di  espansione  del  fiume  Panaro  (MO), 
propedeutici  per  l’esecuzione  delle  Fasi  1  e  2”,  codice  opera  1460,  i  quali  prevedono  la 
realizzazione  di  un  diaframma plastico  sull’argine  sinistro  della  cassa  di  espansione  del  fiume 
Panaro tra  gli  stanti  5-8  in  località  stradello  Cave Rubbiani  in  Comune di  Modena (MO)”, al 
Capitolo 4420/0 “Alienazione di terreni somme incassate prima del rogito e nell'anno di stipula del 
rogito”  del PEG  triennale,  anno  2024,  PdC  4.4.2.1.999  “Cessione  di  Terreni  N.A.C.”,  da 
riscuotere dall'Agenzia Interregionale per il fiume Po (AIPo);

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

copia informatica per consultazione



Modena, lì 05/11/2024
Il Dirigente Responsabile

TROPEA MICHELE
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA
 

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

Determina n. 2871 del 05/11/2024

Proposta n° 4068/2024

OGGETTO:   AIPO  -  MO-E-428-M  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  OPERE 
ELETTROMECCANICHE  DELLA  CASSA  DI  ESPANSIONE  SUL  FIUME  PANARO  PER  GLI  INVASI 
SPERIMENTALI, IN COMUNE DI SAN CESARIO SUL PANARO A MODENA - MO-E-1386 LAVORI URGENTI 
PER COMPLETAMENTO DELLE DIAFRAMMATURE DELLA CASSA DI ESPANSIONE DEL FIUME PANARO - 
INDENNITÀ OCCUPAZIONE TEMPORANEA - ACCETTAZIONE - ACCERTAMENTO DI ENTRATA. . 

Visto di Accertamento.

Vista la delega prot. 411375 del 28/10/2022  che attribuisce l’apposizione del visto di regolarità 
contabile sulle determinazioni dirigenziali di accertamento alla Dott. ssa Luisa Lodi, Posizione 
Organizzativa dell’Ufficio Entrate e spese. 

Accertamento 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo

2024 E 4420/0 ALIENAZIONE DI TERRENI (SOMME INCASSATE 
PRIMA DEL ROGITO E NELL'ANNO DI STIPULA DEL 
ROGITO)

Accertamento Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Accertamento 2024 2858/0 1.405,00 4/4/2/1/999

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

16 ALIENAZIONI AREE DIVERSE 1.405,00

Soggetto Descrizione

56366 AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME PO'

Data di esecutività, 13/11/2024 
Sottoscritto dal Responsabile
dell'Ufficio  Entrate e Spese

f.to LODI LUISA 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


